
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CASELLA 

PROVINCIA DI GENOVA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 Numero 54  del Registro 
 

OGGETTO: Approvazione  sanzioni  inerenti  infrazioni al Regolamento comunale di Polizia 
Urbana. 

 
             L’anno duemilacinque addi quattordici del mese di giugno nella sede Comunale, 
convocata nei modi e termini di legge e con osservanza delle prescritte formalità, si è riunita 
la Giunta Comunale; 

 
                                                                          

BAFFETTI Marco Angelo       P 
LORENZI Isidoro       P 
SORDINI Mara       P 
MAZZARELLO Aldo       P 
MARTINUZZI Andrea       P 

 RICCARDI Jacopo             P  
 SCHELLINO Pasquale            P 
  
 
      Totale presenti   7  
      Totale assenti    0 
 

 
La presidenza è stata assunta dal Sindaco  Dott. Marco A. BAFFETTI  
ed assiste il Segretario  Dott. Carlo SELVINI. 

Il presidente stabilita la legalità dell’assemblea dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                f.to   Dott. Carlo Selvini 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
Su proposta del Sindaco e dell’Assessore alla Polizia Locale; 
 
Richiamato l’atto di C.C. n. 11/2005 inerente Approvazione del Regolamento di Polizia 
Urbana; 
 
Dato atto che occorre determinare le sanzioni  pecuniarie ed accessorie da applicare a 
coloro che disattendessero alle norme previste dal citato regolamento; 
Viste le leggi vigenti in merito; 
 
Visto lo schema all’uopo predisposto ed allegato al presente atto per l’approvazione da 
parte di questo organo; 
 
Visto il T.U.O.EE.LL./2000 e successive m. ed i.; 
 
Vista la legge n. 127/97; 
 
Visto lo Statuto Comunale e Regolamenti attuativi; 
 
Visti i competenti pareri favorevoli espressi ai sensi Di legge; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 
Per tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare e fare propria a tutti gli effetti  le sanzioni pecuniarie ed accessorie di 
seguito riportate, giusta la riserva regolamentare in tal senso, contenuta nel 
Regolamento di Polizia Urbana   approvato con atto di C.C. n. 11 del 24 maggio 
2005; 

 
2. di allegare copia del presente atto al Regolamento succitato: 
 
Indi, con separata votazione, ed all’unanimità dei voti, la presente viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                                       f.to   Dott. Carlo Selvini 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione  della G.C. n. 54 del 14 giugno 2005 
 

SANZIONI  inerenti Regolamento di Polizia Urbana 
(approvato  con delib. Consiliare n. 11 del 24.5.2005) 

 
Art. descrizione comm

a 

Sanzione 

prevista 

in euro 

misura 

ridotta 

in euro 

Sanzione 

accessoria 

 

5 Occupazione del suolo e 
spazi pubblici 

1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

6 Luminarie 1-2 
3-4 

25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

7 Addobbi e festoni senza 
fini pubblicitari 

1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

 
 
 
 
 
8 

 
 
 
 

Atti vietati su suolo 
pubblico 

1 
lett. 
a-f-g  

25,00 
120,00 

 

40,00 

 
Ripristino dei 

luoghi 
1 

lett. 
b-c 

25,00 
50,00 

 

25,00 

 
Ripristino dei 

luoghi 
1 

lett. 
d-e 

 
50,00 
250,00 

 
83,33 

 
Ripristino dei 

luoghi 
2 25,00 

120,00 
40,00 Ripristino dei 

luoghi 
 

9 Getto di rifiuti 1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

10 Marciapiedi e portici 2-3 25,00 
120,00 

40,00  

 

 
 
 
 

Art. descrizione comm

a 

Sanzione 

prevista 

in euro 

misura 

ridotta 

in euro 

Sanzione 

accessoria 

 

 
 
 

11 

 
 

Manutenzione degli edifici e 
delle aree 

1 250,00 
500,00 

166,66  

2 25,00 
120,00 

40,00  

3-4 
5-6 

25,00 
50,00 

25,00  

 

12 Operazioni di vuotatura e 1 25,00 40,00  



 

 

spurgo pozzi neri 120,00 
 

 
 

13 

 
Patrimonio pubblico e 

arredo urbano 

1 
lett. 
a-b 

50,00 
250,00 

 

83,33 

 
Ripristino dei 

luoghi 
1 

lett. 
c-d 

25,00 
120,00 

 

40,00 

 
Ripristino dei 

luoghi 
 

 
 

14 

 
Nettezza del suolo e 

dell’abitato 

1-2-4 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

5 40,00 
200,00 

66,66 Ripristino dei 
luoghi 

 

15 Sgombero neve 1-2-3 
4-5-6 

25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

16 Rami e siepi 1-2-3 
4-5 

25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

 
17 

 
Pulizia dei fossati 

1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

2 25,00 
50,00 

25,00  

 

 
 

Art. descrizione comm

a 

Sanzione 

prevista 

in euro 

misura 

ridotta 

in euro 

Sanzione 

accessoria 

 

18 Pulizia luoghi di carico e 
scarico merci 

1-2 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

19 Pulizia aree limitrofe pubblici 
esercizi – 

esercizi commerciali 

1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

20 Scuotimento e stendimento 
di biancheria e panni 

1-2-3 25,00 
50,00 

25,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

22 Ripari ai pozzi, cisterne e 
simili 

1 250,00 
500,00 

166,66  

 

23 Oggetti mobili 1-2 25,00 
50,00 

25,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

24 Segnalazioni per verniciature 1 25,00 
50,00 

25,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

25 Giardini pubblici 1 25,00 
50,00 

25,00  

 

 
26 

 
Accensione fuochi 

1-2 
3-4 
5-6 

25,00 
120,00 

 

40,00 

 
Ripristino dei 

luoghi 
 

 
 

27 

 
 

Rumori nelle abitazioni 

1 25,00 
120,00 

40,00 Cessazione 
attività 

2 25,00 
50,00 

25,00 Cessazione 
attività 

3 penale Non 

oblaz. 

 

 

  1-2 25,00 40,00 Cessazione 



 

 

28 Utilizzo strumenti musicali 120,00 attività 
3-4-5 40,00 

200,00 
66,66 Cessazione 

attività 
 

29 Attività produttive ed edilizie 
rumorose 

1-2-3 50,00 
250,00 

83,33 Cessazione 
attività 

 
 
 
 

Art. descrizione comm

a 

Sanzione 

prevista 

in euro 

misura 

ridotta 

in euro 

Sanzione 

accessoria 

 

30 Impianti climatizzazione e 
condizionamento aria 

1 25,00 
50,00 

25,00 Cessazione 
attività 

 

31 Biliardini, flipper e giochi 
all’esterno dei locali 

1 25,00 
120,00 

40,00 Cessazione 
attività 

 

 
32 

 
Uso dispositivi antifurto 

1 25,00 
120,00 

40,00 Cessazione 
attività 

2 25,00 
50,00 

40,00  

 

33 Uso strumenti rumorosi per 
allontanare i volatili 

1-2 25,00 
120,00 

40,00 Cessazione 
attività 

 

34 Insetti nocivi e molesti ed 
altri infestanti 

1-2 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

35 Recinzioni filo spinato 1 50,00 
250,00 

83,33 Ripristino dei 
luoghi 

 

36 Sosta o fermata di veicoli a 
motore 

1 35,00 
70,00 

35,00  

 

37 Animali 1-2 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

38 Custodia e tutela degli 
animali 

1 25,00 
50,00 

25,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

 
 
 
 

39 

 
 
 
 

Cani 

1 
lett. 
a-b-c 

25,00 
120,00 

 

40,00 

 

1 
lett. 
d 

25,00 
50,00 

 

25,00 

 

2-3-4 25,00 
50,00 

25,00  

5 25,00 
120,00 

 

40,00 

 

Art. descrizione comm

a 

Sanzione 

prevista 

in euro 

misura 

ridotta 

in euro 

Sanzione 

accessoria 

 

40 Ricoveri ed allevamenti di 
animali all’interno 
del centro abitato 

1-2 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

41 Occupazioni suolo pubblico 
per  

esposizione merci 

1-2-3 25,00 
120,00 

40,00  

 

  1 50,00 83,33 Cessazione 



 

 

42 Attività di somministrazione 
di alimenti o bevande 
all’esterno dei pubblici 

esercizi 

250,00 attività 
2 25,00 

120,00 
40,00  

 

43 Raccolte di materiale e 
vendite di beneficienza 

1-2 
3-4 

25,00 
120,00 

40,00  

 

 
44 

 
Accattonaggio 

1 25,00 
50,00 

25,00 Cessazione 
attività 

2 25,00 
120,00 

40,00 Cessazione 
attività 

 

45 Divieto di campeggio libero 1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 

46 Contrassegni del Comune 1 25,00 
120,00 

40,00 Ripristino dei 
luoghi 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASELLA 
PROVINCIA DI GENOVA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54DEL  14.06.2005 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE 
 
Visto, con parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DELL’Ufficio  FINANZIARIO 
F.to Rag. Roberto Ballarino 

 
-------------------------------------------------------- 

 
 



 

 

 
 
 
 
Il verbale viene letto e sottoscrittto come segue. 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Dott. Marco Baffetti   F.to Dr. Carlo Selvini 
 
 
 
 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.L. n. 267 del 18.8.2000. 
 

IL RAGIONIERE 
 f.to Roberto Ballarino 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  28.6.2005 

Il Segretario Generale 
F.to  Dr. Carlo Selvini 

 
 
 

VISTO DI CONFORMITA’ 
(art. 97,  comma 2, del T.U.O.EE.LL./2000) 

 
Il presente atto è conforme alle Leggi, Statuto e Regolamenti  comunali. 
 
 
 
Casella, lì         28.6.2005                                           Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Carlo SELVINI 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
li, 28.6.2005 

Il Segretario Generale 
Dott. Carlo SELVINI 

 
 
 
 
 


